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Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

IJACI
Local e data

, OZ I 0« 12orf( . R~';S:kLr:do preSi~



Folha n" G ~
Processe 11'F 9j IOIt -
Rubrica ]{ W\).:'b}

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - AV.N2Anexo"E"do Senado Federal

•• Brasília/DF- CEP: 70-165-900 .
Central de Atendimento: 61 311-2556

CEPo31!?º2-0_ºº
( 35) 384-3-1007 \
._._-----~.._-----,-~-_._------FAX:

UF~1!G

WWYI.ca.'11araijacLmg.gov.br .. !. . ._. .. .~. __'__._. •__'__._._.,. ._,.,,_.,_.__ .__, . ., ~ ~_.J

IJACI

(35) 384.3-1153
Cidade:

Homepage: .

Telefones:

Tipo de Casa: _.oA~sem!>iéíaLe9islativa-_~-c;árnaral'll-UniCipaL--- -------..~

Nome da Casa: CÂJftA1l1~_.!'1lJl!!CIP AL])~_~.J:!,S:I/!,IG______---------
Endereço: __Plll~ç.~.1"ftEFEI'1'O__"!,TJ:r:i\.~-!I1T'J:'ºll.:r:()_~ :r:I.'.IJ()L 55 :'

• Dados do Parlamentar

.Sexo:.' !li

FAX: ..J

Mandato Parlamentar (dia/mós/ano): Início: ()J,{_():L,I?_()()::I,.i

"~.r:'niver:sário ,(Cil~incslan~).::_~2i2_7L~~_~~t.._~
Telefones: (35) 3843-1394

Nome Completo do Parlamentar:EXPB1lITlL VIT, AS _ll0AS----------J

Nome Parlamentar: i Partido: PDT._------_._--------.---------_." ---------

E-mail:

. Homepage: ____________ •__ •• ----,-----------. --..i

Cargo:. ]ljPresidente DVice-Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3'Secretário
_º4 'S_ecretá.<:i()_-ºYer_ea~o!__Dº.,p_':'.tado._~la.<:lll.<:lI._------------ \

• Solicito a minha adesão à rede Inlerlegis.

I.JACI
Local e data

~ ~€~L-[2sinatura do partamêO:---

JIJUVrElPlLEGIJ

Via N2 _ Anexo "E" do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556 - CEPo 70165-900 . Brasilia-DF
www.inl(J(lugis.Uo

http://www.inlJ(lugis.Uo


Solicitação de Adesão de Parlamentar

n
Prcoeaso n-t'l

Rubrica

Preencha todos.os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar .
. Envie (pelo correio) para o Programa Intertegis.-, AV.N2Anexo"E"doSenado Federal.

. ., . Brasilia/DF-CEP: 70-165-900 .
. Central de Atendimento: 61 311-2556 .

Telefones:

.,Tipo .deCasa: ....

.'Nomeda,Casa:' <::~i'l.1l:.U'1lITiIC:g'~J)EIJ::!g~J'.r\l~--_----..

Endereço: _J'RAÇ A~:EF:E.:r:TO _~~IA~ >4lTT..9N:r:(}~:g:,HO,_55 J
Cidade:_IJ AQ;I:__________ .___ _ o' UF~I!G CEPo372,9:;;=°00

•E..mai!:; c:a1TI3;I'ai ja~.:L~~."':~:rt!'--t;.~-c:..~.1Jr--.-'-- --- ----------- -.
;Homêpàge:\_'!!'.~"!!.•-cê3J]l1'l.T__a~ j ac~~ m~~ €iO'''l,br .... J

• I. _.Dados'doParlamentar'-,',:-\<i

Partido: __P__L__ ~

-!,im:"-}J/l-.?lgoO~j
sêxo: M

MalldatoParlamentai(díalmêslano}: IllíCio:.'()1!~11?9_°l::
Aniversário (dialmês/anoj:!14/0. 2/1970

(35)3843-1685
. _ ..__ .•.------_._---_. ----_.---_ .•.--Telefones:

: Nóme ..Cll!Ílpleto do Parlamentar: _L_iU_I_Z...R_OG__ ER'I_0... 'If:r.!---AS-_---1l-0_Ai}-------

-No:'-"",pàtlamellta( ---------------_._----

E-mai!:

Solicito a minha adesão á rede Interlegis.

, !21:.t O<-t I 200j .IJACI
Local e data

Hllmepage: '.. -------.
Cargo:.-_ OPresidente ~Vice-Presidente 01'Secretãrio 02'Secretãrio 03'Secrãrio

_1::l4'S,:cretãri."..,overeador []Deputado Es@dual _

•

OmfEftlLEGIJ

'-Via N2 -Anex'o :."E" do Senado Federal--- Fone: (61) 311-2556 ,.CEP: 70165-900 - Brasília-DF
w.w.w. in t e ri e.g i$. g.o_v-. b



Solicitação de Adesão de Parlamentar

. '...,..... Preencha todos os campos e imprimauma ficha para.cada parlamentar. .
.'Envie (pelo corr'lio) para o Programalnlerlegis - AV.N2Anexo "E"doSenado Federal

.' Brasilia/DF- CEPo70-'165~900 .'.:" ,.. '. .
Central de Atendimento: 61 311-2556....

'Tipo. de .casa: ~_____ _O.A_~_e<Tlll.~ia",egisl~tiv-~---_-~_çâ_ma,~-~-"~i,,ipal_-- - -_--_I
.Nome da Casa: . CÂMARA MUNICIPAL DE IJACI/MG.-, ---_." ..._-----,._._-_._---~ ".--- -~------,._.__ ._._----_._._._------_._._., .•...._-- ...".,--------,.--

•

.Endereço:- _ PRAÇA l'Rr.;J"~:r:'l'0~J:,J!-:::--AN'l'.9N!º_..!ILlIO! 55 J
Cidade: _I<Il\..9.:r:---------------- UF~\!G CEp:31?°'t=-_ººº

,.Telefones: .. (32))843.=l:~2L J FAX:-..._\_~2.)l8_1}=.1°.Q7j

''-E-mail:.::: ca,'Ilaraij aci 8'navinet. com.br
•• • ,." o', ._. __ .__ .~ __ ._ •• ,__ . ._v..__ , . ..--- --- ----------."------ ------- -.--- ---

Partido: .'.,.PP_-------'

MandaloParlamenlar (di~m.sfan~):tnício:. 2:l1C?~1?2?:Li Fim:l_:L112/?004j

iNcíine CciniplelodoF'arlamenlar: RÓstJLA MARIA ELIAS-----------_ ..,..._-------------~--

'NÔmeparlàmenlar: ._--------------~----_.

( 35 ) 3843-1411 I
. ---~

'sexo:_E.__ .J

'FAX:

E-mail:

/t"I.o.mepafle:.": ------ -- ---_._-----------_._-----------'
'::.çargó': .. OPresidente OVice-Presidente !Xl.Secretârio 02.Secretârio 03.Secretârio

_I::WS~cretâr~ OVereador ODeputado Estad~a_l _

• Solicito a minha adesão a rede Interlegis-

IJACI
Local e data

~~-' -
Assinatura do Parlamentar

O(ffJ7J{BJ!1LEGII

'Via N2- Anexo "E" do Senado Federal - Fone: (61) 311-2556 - CEP: 70165-900 - Brasília-DF
www.inrerlegis.gov.b

http://www.inrerlegis.gov.b
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Cidade: . 1J AOI
CEPo 37 Z-0'J_-O_()9

'.Telefones:" . U2)}~~}-1J,2.L..-..._..: FAX: ....UJJJ.843:-.10,QJJ

Tipo deGasa:

•.••Nome.da' Casa:'.._(jÃMAll1\,_1i..~.l:1 C.:g:'J~])!-I:r.!'CILr.'IQ. ...-..--.
Endereço: PRAÇ_A!'R~F!-;I'TOEJ:,]:!-~JlN'!'.9~lº-.1':r1HO. 55

Processo n"
Rubrica

. ..Preencha todos os campos e imprimauma ficha para cada parlamentar. .....
: ...Envie(pelo correio) para o Programa Interlegis - AV..N2 Anexo"E".do Senado Federal

, . Brasília/DF-CEP: 70-165-900 '.. ::'. '. .' .
Central de Atendimento: 61 311-2556:"

• I.' Dados do parlamentar).)'..1:::c.{i

.,_.•__• .•. JFAl<:

:.íil<>!íiePârlamenta{ . .. ---

{Nélthêcompletod<>Par!ámentar:: JOSÉ MARCELO DE ANDRADE EOZELHO
!Partido: _P_L_~

Mandato' Pa~lamentar (dialmêslan~): Início: ~V().J{'?(')()':!::j .Fim: 31L~.?L?()().:!_
Sexo:; lK .__._. __ ..

E-mail:' '.,',' ._~_". .._ ~ .. --.--- - --.----..--.-_ -.._-..~_..------~.-.----- -~-_.---.-~

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

DVice.Presidente Dl.Secretário ~2.Secretário D3.Secretário
DVereador_.!JDeEutado Estadu_a.l ~ ~

Local e data
IJAC1

.Homepage:, -_.--_._-----------------

'l::âigo: DPresidenle
D4.Secretário

•

Oflltíl'IB2 LEGIJ

"Via N2 ,'An'exo'''f'' do Senado Federal' Fone: 16T) 311-2556 -CfP: 70165-900 - Brasília.DF
www.inrerlegis.g'ov.b

http://www.inrerlegis.g'ov.b


'. ~
Folha n'
Processo ri'

Solicitação de Adesão de Parlamentar

•

Preencha todos,os,camposejmprima uma ficha para cada parlamentar. '
correio) para o Programa Interlegis -Av.N2 Anexo "E"doSenadóFedéral
, ' Brasília/DF.."CEPo70-165-900 ,.,< '

Central de Atendimento: 61 311-2556' 'J ,eco',

Nome da Casa: , _.. c:.Ãl/Ílcl',~irrJllIº~~'pE. IJ::\.C:~Lr'~<:l

,Endereço: _ PRAÇ~~J?F!J:~-º-- EL.I~S AN~-ºNJ:º-.1':r.LHO !_.5 5 1

Cidade: ,._.:roIAQ.J:. __ . __.. .. _. .. _, UF~,rG CEP:j'7 ~º2~Oº9
Telefones: .(]22}?~}~:l:~?l_._. ._' FAX: ,J}52.3__8_4l'::i:S?SJ7.:
E-mail: ' __r::iilna:r'~.ij.3:c_W_nav-.ine~.~Com;:tJr ... . ,_1
:Hômepage:' ,_,-",,!IW. ~(>Jllara.il~cj,_.mg~~.9.:v:.1l!:...._-- ..-------_----- __-o

partido:; PL~._-~
,Fim::}Ul:?/?.oQL

, ,

Sexo: F___ .•_. ---i

',FAx'.,: __________ . ,.,_--.J

MâridatoParlâm,,"tai(di.;ímêslan~): IniClo:Ç>l!OJ/?.9.oJ, i

'Aniv"rsãriO(cll,J""SI~;;o):_~5 (~~"I~~45_J

;r"lefon"s, (]21.3.~43-E'Zl.

:~~rI1éColllPletodOPa(lõlmeníar: ,MARIA HORACI DE OLIVEffiA

'.E'mai'l}; -' .._e_., __. .__ .
------_ ...-----'" -,--~_._,--~-_._-_._--,_.--------'

;Homepage:,

ç'lr9o:j OPresidente OVice-Presidente 01'Secretário 02'Secretário 03°Secretário
04'Secretário XlVereador ODeputado Estadual

• Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

_IJ_A!_C_I__ (/?L,.!:L' ')-O<?)(f
Local e data

~LJ?{'
Assinatura do Parlamentar

OrtD'[J'{Erf(LEGIJ

Via,N2: Anexo~E. do Senado Federa" Fone: (61)311.2556. GEP: 70165.900 .,8rasilia.DF
www.interJegis.g"ov.b



Solicitação de Adesão de Parlamentar

UF~,rG: CEPo J7205-000
.".,..,._.~' ,- _._,,----,~,---_."._--

FAX: .. L~'523S1,3-~ºQ1J
Cidade: .'_1<I,A9L, " "______________--'

.Telefones: . ' SX,ilJª_~~.:~15ª------

::Tip,o.de.Casa:

,'.. :<:.., Preencha todosos.campos e imprimauma ficha para cada parlamentar-
.'Envie(pelo correio) para o Programalnterleg\s - Av,N2 Anexo"E"doSenado

.. .....':: Brasilia/DF-:-CEP:70-165-900'; .:" .
. Central de Atendimento: 61 311-2556 -.-:::.:,:.',.>: :.':'.:

•
:E-mail:'.' _c::ijffi~3:~j a~:L_l?3:viI1~t ._c::()m.1:lE------------------ ----------.

\Horiíepage:\_ ww'l!.~.c:~.~a:L;L~.c::L~)J1g-~[!;_o."!..~1J£--------- .--------- ,.,.----,

..- ""._.---,----,-----,--_ ..,

i . partido: ..:Pro__ ,
.Fim:' 3.Y:l:2/?()Cl~!

!sê'xo:" M

:FAX': _

- - .,.._--_ ....•_----",._ .....------,.,.-'----, ..

'T~íetoríe'i':D213~~}-=~E2 -

E'm"fl::

Mârídatoparlamentar(d;,;im.Sla~~l: Inicio: 01/01/ 2~9t
;,l\[1iverS.ãrioidlãi;';.slâ~oj~;\~5 /1~L19~~_j

Ki':lorneCo.rnpleIOdof'arlameniar: ,_HE_I_T_OR_~_IN_E_Z_D_E__ OLIVE_IR__ A ,~

'trilomêp"hâmel1tar, ._--,----_._----------

.;:H.omepage:-,,~:-:. . .__ ----,------~

• Solicito a minha adesão à rede Inlerlegis.

IJ ACI
Local e data

O(f/}'{flErtlLEGII

. "viiNZ:'Anexo ".E" do Senado Federal - Fone: (51) 311-2555 -GEP: 70165-900 - Brasília-DF



Solicitação de Adesão de Parlamentar
Processo n"
Rubrica

Telefones:. SJ5)}8~)=1l'5}____
IJACI..------_ •..-----_.---_.---- ,.Cidade:

.Tipode Casa: .1:J~~_ernbléial,e.9isiativ-a---- ~_çâ'!'.a.ra MuniS'iP<3_1---

.NomedaCasa:.,- CÃMARAMUNICIPAL DEIJACI/MG. _ '._' _".. _ _ _ _._ r"- ~ _,._. ~._. • ., .,. .._,. .__ .._' ..'".-.--.-.-- ...----------~---.--.-.----.----- .-------_ •.•.•-----

•
E-mail: .....•__C~lIl~-ail[1.~ie)J"l.a~_l1et~_COill."lJ!:--------.-....----------.--

80",epage:'{ __WVI~!_~"<:.1Jlllct:r'-[l.~j~ci .._!Il.g ~!J.9.:'!::.£r '_ J

I, . '-",.Dàdosdo.parlamentar;.:/,/iÔI

01/01/200:1{
JNomePailâmentar: .•. __Partido: PDT

Fim: __~:L/~~l200~:

SEixo: __ !lI . .

,Ft>J<: --'

l;lofue cómpleto dOparlamentar: ROOSEVELT APAREC IDO GOIlTES

. Telefones: __0.'5)) 8~?- :t:.725_----
E-mail: ',D . ~ --------'

"Homepage:'. -------------------------------------~

-,C_3r91):-';.OPresidente OVice-Presidente 01'Secretãrio 02'Secretãrio 03'Secretãrio
04'Secretârio IZ[Vereador' ODeputado Estadual

• Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

IJACI
Local e data

~arlamentar

OrtilTrlB2LEGIJ

Via N2: Anexá "E" da Senado Federa/ - Fone: (61) 311-2556 - CEP: 70/65-900 - Brasília-DF
www.interlegis.g"ov.b



Solicitação de Adesão de Parlamentar

_" Çlt-_~::;.~!!'.~!_~_i.~_h_~_g!~I?l_~_iY:~_... __,__~ __º?~.ª~~__M_l!I}~_~iP?l ._._
C~"i~.~}'rrnngg'-.ALJ).J'IJ~c.I!.~\G:___.

Preencha todos os -campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo 'correio)para o Programa Interlegis -Av. N2Anexo "E"doSenado Federal
. ". Brasilia/DF-CEP: 70-165-900 .... ..

Central de Atendimento: 61 311-2556

.-:Nomeda Casa: .-.

.Tipode Casa:

•

Endereço:' P~49_~ FREF~J::rQ~L:r!~~_ AN,:[,ONJ:O FTgIO L22 .
.Cidade: IJ AC.r ___._." ... ._____ .. . UF:MG CEPo31~º')=009

Telefones: .. .Ll?)}84)__~123_...._____._, .FAX: L3223.~~3=122.)'J

E-mail: ..._c::a.lnél:X':J..i-ia.~j,-e2I1a'J"~Il-e t..,c::()J:.Il.?E-.-----.---- --".--,.-,

Homepage:/ _;~\:vL:_~_~.1Jlar_a.~j_ac~, m€;::g0'J"~1J!'..____. "

partido:"PL~ _

MalldatoParlamentar (d;a1mêslano): Illício: .Ol(2J.!200:l!Fim: 1.J.LJ.?!:2.°~.~~

Al'livêrsãiioi"i';);';êslâ~~j:._Wº1.L::j,931j SeXo:" '..M.._ ..

,~omeParlillnentar: . ---.

'FAX:'

~4>?ASSiOtJràdê)P3rlamentarIJACI
Local e data

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

: E'rrí"il: '.-:.._

iHomepage: '

'Cargo: ..: OPresidente OVice-Presidente 01'Secretário OZ'Secretário 03'Secretário
_º4'Secretário .lKlvereador O'0ee.utadoJ=s.t_ad_u_a.._I _

•

O(JjJ/J7E{jff LEGIJ

"Via N2::Anexo "E" do Senado Federal- Fone: (671311-2556 -CEP: 70165-900 - Brasília-DF
www.inrerleg;s.flav.b'

http://www.inrerleg;s.flav.b'


Folha ".
ProGesso r."
Rubrica

Solicitação de Adesão de Parlamentar

, c "Preencha todos os campos e imprimaul)1aficha para cada parlamentar.
EOiwie(pelocorre,io) para o Programa lnterlegis- Av,N2 Anexo "E" do Senado Federal

c 'ceri~~~~a~~:ndi~;~t~~06~6;19~_~556 <,"c,Y
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CONVÊNIO DE PA ICIPAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE IJACI NO
PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO N": MG-3 1418/2004 ~ INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça <los Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Espe<oial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n" 1I23/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÓNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral nO 2.787, de 2003 e a CÂMARA
MUNICIPAL DE IJACI, com sede na Praça Prefeito Elias Antõnio Filho, n° 55, Ijaci-MG, nesie ato representada
por seu Presidente, Vereador EXPEDITH VILAS BOAS, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se
pela Lei n." 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I _ O presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TlV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo II23/0C-BR, fIrmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I _ promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO:

II _ promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os conve-nentes;

lU _ estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 _ É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n." 1I23/0C-BR.

1.3 _ Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUlCÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2, I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

1_ tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio:
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II _ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA lNTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

IlI- elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I I 23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRAl98/01O, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV _ manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA lNTERLEGIS e tomá-las disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

v _ 'viabilizar meios técnicos. para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI _ permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA lNTERLEGIS;

VII _ certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
lNTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I _ providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II _ zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

III _ indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA lNTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

• /lIV-
L~ V-

cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI _ manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII _ manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA lNTERLEGIS;

VIII _ promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
~.~
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IX _ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x _ informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI _ .disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII _ incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TIV A, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA _DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 _ Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, flrmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a flnalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de flndo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ÓRGÃO EXECUTOR deflnirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 _ A CASA LEGISLA TIV A deverà designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 _ O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo• ç de Aceite e ResponsabilIdade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação.

é,'" ~:3 - São de excluslva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudênCIa do pessoal desIgnado para utilIzação dos equipamentos e programas, mcluslve aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 _ Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este flm pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 _ A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos deflnidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.6 _ As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser

feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11_ pela CASA LEGISLÁ TIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 _ Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do anginal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 _ Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fomecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLA TIV A assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalação.

4.9 _ O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA fNTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO fNTERAMERlCANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABe) do MfNISTÊRlO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5,1 - Não há previsão de transferência de recursos fmanceiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 _ O presente convênio entrará em vigorna data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA fNTERLEGlS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I _ amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II _pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 _ Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 _ São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:
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I _ as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização

legal ou contratual:

II _ as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIV A.

8.2 _ O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis _ SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convênio.

8.3 _ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 _ O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resuntida, no Diátio Oficial da

União.

CLÁUSULADÉC~A-DOFORO

10.1 _ Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só-fim, juntamente com as testemunhas.

• Petrônio Barbosa Lima Carvalbo
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

v;,~~
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

C ;:&:Z{>.a <ií$S;: ---
Vereador Expedith Vilas Boas
Presidente da Cãmara Municipal de Ijaci
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÀMARA MUNICIPAL DE IJACI

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

• Antivírus .

7

oN e4lo~ ;
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARAMUNICIPALDE IJACI - MG '

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa lnterlegis, a Câmara Municipal de Ijaci:

1 _ compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

<, .
I

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Município:

/? ~~oa:
{ ~ Câmara Municipal de ljaci

Estefonnulário deverá ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E'.' do Senado Federal
Brasilia - DF - CEP 70/65-900.

Sim [K]Não D

Sim DNão [KJ



Senado Federal
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FORMUL/iRIO DE ACEITAÇÃO DE EQUIPA/ ENTOS
Câmara Municipal

Estado:
MINAS GERAIS

Data: 16/11/2004
Município:

IJACI

Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis:

RANIERE APARECIDO DE SOUZA
(Pessoa autorizada pela Câmara que está realizandu o aceite)

Um l\,/icrocomputador l'iovadata j\I>P500A260Z

I. Num.d. série: 6278558

Assistência Técnica
Empresa: Técnico:

."XT INFORMÁTICA: 'LÚS!,O GUERRA E SILVA

Dados dos equipamentos recebidos:
lima Impressora Laser Lexmark modelo E323

ODD/Telefone Comercial:
(31)38511659 9'},6324 13 ,

MUNlCI~IO DF. IJ~CI CÀ;,.;RA
MUNICIPAL

" .,
í 01835045/0001- 49

CSl0504385308254

'BDI0139()06237

OOl2Y6GS

,,:I,lV04060046l

D21Z2430000330

Num. Série Wcbcam:

2. Num. S~rieMicro:

Num. ~rie Monitor:

Num. Série Router:

Num. süie l\lnd(~m:

..• bilizador Ellcrmax IOOOW; iOOl2X90U

Foi I\tinisrrado Curso d(~3 horâS? Em caso de ST~J no campo anterior, atribua Um conceito.

SIM/NÃO SIM

Obsf'n'açõcs:

"-(Coloque neste campo todas as informações que 'você ache importante citar sobre as dificuldades encontrad2S a respeito
da instalação efetuada elou condições futuras de funcionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perieitas condições de funcionamento, os equipamentos acima
especificados, ' , /-

Doi, 16/11/2004 ''';'''"(2.. <JÁ~?.
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ESPEClE: Con,'';l"Iio n" I\.1G_3140311004_ mTERLEGIS. ttlehrado
emre o Centro de Informática e Proc"",,'amento de Dado<.do Senado
Fed=1 _ PRODASE;'>J.aluando como Órgão Exttutor COPrograma
Inu:rl<:gis<: a Câmara Munic;pal de Areebu'1'o-MG: OBJETO: Es-
labekeCT e rC/:ular a partieipação da Casa Legülal,va no Programa
Imcrlegis: MODALIDADE: Nos lermo, do di,p"'lO no ArL 25. da
Lci n° 8.666. de 21/06Il~'13. bem corno suas al1era,õ",,: DATA DE
ASSINATURk 08i10!2004; VIGENClA: A panir da daL1 de a,_
,inalura. çom ,'i!n..'r.ei3 equi"al<:n'e à duraçào do Programa lntcrlcgis:
SlGNATARIUS, Pelo Senado federal - PRODASEN - Euno. Sr.
Petronio Ilarbo,a Lima Carvalho. Direlor.E,,-"'Uli,'o: Pelo Conve.
niado. Vereador JO'C Carlo, Procõpio Rmlriguc>-.Pn.-sidcr.te da Ca.
ma", Muni"ipal de Arochur!,-o-MG.

ESPÉCIE: Con'cnio r.0: MG.3141>:12004_ lNTERLEGIS. ttl<:bcado
entre o Centro de Infonnática e Pr"""",,amenlo de Dado, do Senado
Federal - PRODASEN. atuam:.>COmOÓrgão GecUlor do Programa
lnterleg-i, e a Càma", Municipal de Ijaci_~IG: OBJETO: blaheleccr
c '"l'ular a ponicip."lÇãod. Cosa Lcg-islnli,'a no Programo Imerlcgi"
MODALIDADE: No, lemlO' do di'Po<to no An. 25. da Lei n" K6M.
de 21,Of,ll993, !>emcomo ,uas alleracõcs: DATA DE ASSINATURA
OK'1012004:VIGÉKClA: A parl;r da dala de a.<sina\ura.eom vigência
cquivak'llte à duraçJo do Programa Intcrlcgis: SIGNAT.••.RIOS: Pelo
Scr"úldoferleral - PRODASEN - bmo. Sr. PetfÔnio Bõrrbosa Lima
Corvalho _ Direlor_Execuli",,: P~lo Co"ve"i",""o. V~reailor Expedith
\r,las Boa'. P=idenle da Câmara Mllni~ip"l de Ijaci.MG

ESPÉCIE: Convtcio nO:Mü-31422;211()4_ II\"rERLEGtS. eelebrado
emre o Cemm d~ 1"limniilica e Proce,samemo de Dados do S~""do
h-dernl - PROtJASEN. alunndo eorno Órgão Executor do Pro!""ma
I"terlegi.< e a Cama.", Municipal de Jc"ipapo de .~1ina<_MG:OB.
JETO; E",abclecer e regular a panidpação da Casa Legislaliva no
Programa Imerlcgis: MODALIDADE: Nos termos do disposlo no
Art. 25. da Lei ,," 1l.666. de 2II06Il993. h~m como ,ua, ah~ra,õe,:
tJATA DE ASSINATURA: 081l1kW04: VIUÊNClA: A ""nir da dJm
d~ a<.,i~aUJra.co~ ,'ig<'r.cia equivalenle à duração do Programa In.
lcrlcgis: SIUNATAR10S, Pelo Sc""do Fede",1 - PRODASEN - Ex-
m0. Sr. Pelrôni" Bom.:.", Lim.1C"".olho - Dimor-ExecUli •.o: Pe10
Cor.\'eniado. VcreJdor Joaquim Roor;gu"" do I"a",imemo. Pre,idcnle
d~ Cimarn Mur,ieipal de Jcoipl!pOde Minas-MU.

ESPÉCIE; Convtnio n", MU-)I.nJi:2no4 - If'TERLEUIS. eelcbmelo
cnlre o Ccr,tro ée Informilticn e ProccssJmemo de Dados do Senado
Fcd=1 - PRODASEN. aluando eOmo Órgao £.~ec\llor do Programa
Imcr1egis c a Càmam Muni~ipal de Pedral,.a--MU: OI3JETO: E,-
tabdecer e rcgular a p:I:1icipa,ão da Ca"" Legi,1aliva "O Programa
lnlerlcgis: MODALtD,\DE: NO!' 'ermOS do dispo<lo no An. 15. da
Lei n" 8,666. de 21106,11993,bem como suas allcraçõcS: DATA DE
ASSINATURA: OSilO'2004: VIUÉNCIA: A panir da dam dc as-
smalura. com \'tgêr.eia cqll;,'alcole à duração do Programa lnterlcg's:
SI(;JI<AT.-í.RIOS:Pelo S~nado Federal .. pRODASEN . bmo. Sr.
Pelrônio Barh"so Lima Can":llho - Dire'0r.Execllli,'0: Pelo Convc'
niado. Vereador Aloi.,io LU7.Silveira. Presidente da Câmara Mu_
"ieipal de Pedmlva-MU.

ESPÉCIE: Coo"enio nO:MU-31374iZOO4. tNTERLEüIS. celebrado
entre o Centro de Informática e Pmc•.""samenlo de Dados do Senado
Federaf • PRODASEN. atuando como Orgão Ex<:<:ulordo Programa
lnlcrl"lli, e a Càmatt Mllnieipal de Rio Pmo-\1G; OBJETO, Es-
tahelecer e regula!"a panicipação da Ca,a Lcgi,lati'":l no Programa
lnterlcg:i.: ~10DAllDAD[: Nos termos do di.posto r.o M. 25. ,ia
Lei n° R.66li. de 21/{l611993.hem como sua' altera,lir:';; DATA DE
ASSINATURA: 14'09,12004: VIGENClA: A panir da dalll de as-
SInatura com vlgencia equtnlen!e à Cura,ão do Programa lo~erlegts:
SI<jNATARIOS: PeI" Senado fedcral • PRODASEN . £.~mo. Sr.
PClfÔOioBarbo,a lima Carvalho - Dirclor.Executivo: 1'010Com'c-
"iado. Vereador J,,,c Bcnedilo Pimo Maia. Pre<ideole do Càmara
Municipal de Rio Prew-,\1G.

ESPÉCIE: Con',;oio nO;MG-3142412004 • Po"TERLEGIS.cdebrado
COlreo Cemro dc Infonnàlica e Proce"amento de Dado., do Senado
Fcdeml - pRODASEK atuando corno Org:ão EXCCUlOrdo Prog:omn
Inter\egi., c a Câmara Municipal de São fra..~ci<co-MG: OBJETO'
E"abcleeer e regular a panicipaçào da Casa L<:gis1ali"ano Programa
Ir,terlegis: MODALIDADE: Nos lermos do di,p'-'Sto no M. 2~. da
Lei u" S.6M. de 21f06'1'I93. bem COmosuas oheraçiies: DATA DE
ASSI,'MTIJRA 22.'10,'21104:VIGENClA; A panir da d= de "-,-
,inatura. ~om vigi'ncia equivalente à dura,ão do Progra:na Inlerlegis:
SIt;NATARIOS, Pdo S,"Oad" Fedeml _ PRODASEN _ C~m" S,-
PelfÔnio Barbo" Lima Carvalho - DircIOf-ExoeUlivu: Pdo Con'.c'
oiado. Ve=dor Armando Gonçak.:>. P=iden,e da Câmara Muoi.
cipal de São Francis<o.MG

ESPÊCIE; Con\'enio nO;M(j-3l4Z8i2004 - IKTERlE<_;[S. ecleb"u.h)
enlre o Ceo"" de loformatiea e Pl"OCC<samemode Dados do Senado
Fedeml - PRODASE;-.l.oluando como Órgão becutor do Programa
Imerlegi.' e a Câmara :'1unicipal de Urnana de Minas-MU: OIlJETO
Estaheltter e regular a panicipa,ão da Casa Legi,lativa no Programa
Inler1cg~<:MODAllDADE: N"" 'ermOS do di.sp<.><t"no An. 25. da
Lei n° 8.666. de 21106'1993. hem como suas alicra0"": DATA DE
ASSINATURA: il:\112'2(\()4; VIGÉNCIA: A parlir da dala de as.
,inalura. com ,.igi'ncia equi'":llenle à dura,ão do Programa lnlerkgis:
SI(;NATÁRIOS: PeI" Seua,l" Federal. PRODASEN - brno. Sr.
Pctrõnio Barbc'sa Lim. Can"lho - Dirctor-Exeeuti,'o: Pelo Cnnvc.
niodo. Vereador .Adão :-1cndC'>de Almeida. Pre,idenle da Ornam
Municipal de Urnana de Minas-MG.

ESPEClE: Convêoio 0.', MG_3J427i20<14_ INTERLEUIS. celebrado
entre o Centro de Infonnalica CProcC'>;;ameUloce Dad"" do &nado
Fedeml • pRODASEK a'uandn como Ó",i\o Executor d" Programa
10ter1eg~ e a Cãmara Mm:ieipal de Cri'tiano Otoni.MG; OI3JETO'
Es\abelecer e regular a panicipaçào da Casa Leg-islm;'":lno Programa
Interlegi<.:MODALIDADE: No, I<:rmo, do disposto n" An. 25. da
Lei n° ~.666. de 21106:1993. hem como ,ua, al'r:raçôo:s:DATA DE
ASSINATURA, IOlf2/l004: VIGESCIA: A partir 4, dala de as-
sina'"",. çom "igb1ci" c"<Jui\'alemcà durnção do Programa Imerlegis:
SlüNATARIOS: Pelo Ser.ado Fedeml - PRODASEJI<• Exmo. Sr.
P",rônio Barbosa Lima Carvalho. Diret<lr_Execulivo: Pelo Coove-
niado. Ve=d"r Evaldo J..-,;"sde Souza. Presidente da Câmara ~Iu_
nkipal de Cri'lisno Oloni-MG

ESPÉCIE: Com,,,,,i,, u": PA-150IK'ZOO4- INTERLEGlS. celehrado
enlre o Cc::tro de lnlo,málica e P""""-,,,meoto de Dad", do Scr:ado
Fedcral . PRODASEN. a'u?.ndo corno Ó'1'iio Ex<"-"UlOrdo Programa
Inle,lcgis e a Câmam Mur.ieipal <I"M"ju.PA: OBJETO: Esmbek:<:cr
e regul;" O pa;licipaçao da Casa Legislativa no Programa Imcr!egi,:
MODALIDADE: No, lermos d" di,púS'o no ArI. 25. da Lei n° l!.6611
de 21/0(,11'193.bem romo suas altera,ôo:': DATADE ASSINATURA
26"05/2004: VIGÉNCI,\: A pJr\ir da dala de a"i""rum. ~om "igenc,a
cqll;.'alcnle a duraç,lo do Programa Imcrlc.,-is: Slül'ATARIOS: Pelo
Senado Fedeml - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrô~io Barbosa Lima
Carvalho Dirolor_h<"-"U,i,o: Pelo Conveniado. Vereador Valmir
Sanlaua Na",im~mLl. Presidenle ..;aCâ:nam Municipal de Moju-PA

ESPÉCIE: Con'.cnio nO:1',1,-1502512004_ li\'TERLEGIS. celebrado
entll' o Cemm d~ Inionnàlica e Prnc"""",,mer.tode llidos do Senado
federal - pRODASEN. amando romo Ol)3iioExeculOr do Programa
Inlerlegi, c a Câmara ~I"nicipal d" Floresla do Araguaia-PA: OB-
JETO: Estabelecer e regular a par:ieipa<;ão da C-a", !.cgi,lo,i,'o no
Programa Imcrlegis: MODALIDADE, No, termo< do di'pOMO no
Art. 25. da Lei o"' 8.~6Ii. de 21106/199~. !>emco:llo SuM ahcra«'cs:
DATA DE ASSINATURA: ]3'10.'2004: VIGÉNClA: A partir da dala
de a"inalura. com ,.i!'ê:'cia cq"i,'alcr:le ;, duração do Programa ln-
lerlegis: SIGNATÁRIOS: Pelo Sen",""oFed=l . PRODASEN _ E~.
mu. Sr. Pelr;.nio Barbosa lima Can."lho - lJ;relo,--E~eculivo: Pelo
Conveniado. \"'readoe Ed",n Odilon da Silvo. Presideme da Cãmara
Mlln;eipal de Floresw do Aragua;a-PA

ESPÉCIE: Cun'eni" r.": 1',1,-151121,"2004- INTERLEüIS. celebrado
emre o Cenlm de Infomlalico r: ProcC",amemo de D,do, do Sc""do
F~-deml. PRODASEN. alDand" como O",ão ExecUlN do Programa
Imerlegi, ~ a Câmara Muni~ií"1 de São F",nei,co do Pará-P"': 013.
JETO: ESlllbdcrer e regula, a panicipação do Casa Legi,lali,a ao
Programa Imerle)!is: MODALIDADE: Nos termos do di,po!'!o no
ArL 25, da ui n' 8.666. de 2li06.'19'l3. bel:!lcorno ,"a, allr:raçõcs'
DATA DE ASSINATURA: 261051:'004:VIGENCIA: ..••parlir da data
de as,inatu;"8. eom vig::ncia cquivalco'e à dlITaçiiodo Programa In-
Icrlegis: SIGNATAR10S: Pelo Sr:oail" Fedeml. PRODASEN _ Ex-
mO. S,- P<:lronioBorbo", Lima Carvalho - Diwtor-E"eculi,'o: Pelo
Conveniado_ Vereador An,õ"in Sila, Melo do Cunoo. Presidcmc da
Câma,a Mu~ieipal de Sâo Franci",o do Pará-PA

ESPÉCIE: C""vcnio n": PA-IS0211'2004 - I:-lTERLEGIS. eelehradn
entre o Centro de lnfomutica e Pmec<.•••mento de Dados do Scr.ado
federal. PRODASEN. OUJ""docomo Ó'1'ào hceutor Co Programa
Imerlcgi, e 3 Cámara :>Ohmieipalde Primavcra-PA: OIlJETO: C.-
labclec,'r e ....-guiara participa,à" da Ca_", Legi.,laliv3 nu Progrllma
ImerlC'.,<is:MODALIDADE: Nos 'ermos do disposto no An. 25. da
Lei n" ~.666. de 21106'1993. hem como ,uas ahcraç(j,~: lJATA [)E
ASSIN'ATURA; 12/05r2lO4: VIUÊNClA: ,\ panir da data de a<-
sir.arura. ~om vigi'ncia cqui'":lleme a duração do Programa lnlcrlcgis:
SlüNAfARIOS Pelo Senado Federal . PROD..\SEN . Exmo. Sr.
Pelr6nio Bam.:.,a Lima C"""lho - Dirctor-ExccUl;m: Pei<, Convr:.
niod<>.Vereador Paulo remando de Sousa. Pre,idcme da Cámara
Municipal de Prima'"ro.PA

ESPÉCIE: Con,::nio n", pA.1502212004. 1l\'TERLEGIS. eelebrado
entre o Cemro de lulimnálica e P'OcC"""menl<)de D2do' do Srnado
federal - PROtJASEN. atuando corno Órgão ExcculOr do Programa
Int~rfegi, e a Câmara Municipal de Tracuateua-PA: OI3JETO, E,.
labek"'er e regular a p8-'1ieipação.la Casa l.egi,lati'.a no Prognuna
lnterlcgis: MODALIDADE: "'os 1t:TIlK'SCo di,posto no An. 25_ da
Lei r.• 1(666. de 2\/06.'1993. hem corno ,ua< ahemç(lcs: DAT." DE
ASSINATUR.-\: Ilffi8.'2004; VIGEi'."CIA: A panir da ,Ia,a de ao_
sina:ura. ~om ,.igi'ncia equinlente a durado do Programa Imerk:gis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado rederal . PRODASEN _ E'mo. S,.
Petronio Barbosa Lima Can.alho - DirelUr-Exc'l.:uti,.o:Pelo Coovc-
niado. Vereldor Jo,i' R"""ndo de So""" :>leio.Pr~••ideote da Cimam
",Iunicipal de Tracuateua.PA

ESPÉCIE: Coo,,;nin r.": P-\_15024i2(l('\4_ INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de lnlomlâtica e Proc=anlemo de Dados do Senado
federal. pRODASEN. amando como Orgào E.R'Culordo Prngrama
Interlegis c a Ciimara Mu::icip.,1 de Brasil Novo-PA: OBJETO: Es-
mhckcer e rcgular a panícipaçào da Ca" Legi,lati"a no Programa
ln,erlegi.': MODALIDADE: No, lermo" do di.'f'O'to no An. 25. da
Loi n" 8,1>66.dc 2111)6.'1'193.bem eomo ,ua, ahernçõ<:s:DATA DE
ASSINATURA: 22'"\0.'2004: VIGÉ};ClA: A partir da dala de a,.
,inalUrn. eom ";gencia equi'.a1enlc à duração do Programa Imcncgis:
SltiNATARIOS: Pel" Senado Federal - PRODASE!\ - bmo. -"r.
Peln'inio Barbosa Lima Car.alho . Direlor_Ex<n:Utivo:Pelo Coo>'C.
niado. Vereador Alexandll' Lunelli. Presideme da Camara .\1unicipal
de Bm,il Ko"o-PA

ESpECIE' Convênio n': 1',1,-15023,"21104- lNTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de loformáriea e Proc<:"amenlo de Dado, do Senado
Fedcral . PRODASEI\'. aruanéo como O",ão E<cculot d" Prn,'TBTla
Intcrleg;s ~ a Câmara Mu:1ieipal de ,\liTIcirim-PA: OBJETá: Es.
tabelecer e re~'11ll1fa participa,ão da Casa Legi,laliva no Pmgmrna
tn:erlegi.<: MODAUDADE: Nos I<:rmosdo disposlo no An. 25. da
Lei n° 8.666_ de 2110611993.bem eomo ,uns altcra,ões: DATA DE
ASSR-lATUR.": 04,'111201»: VIUENClA: A parlir da dalo de a<-
.inOUJra.~m ,;~"""ia equivalenle à durnção d" P"'b'TOmaIntcrle!,-is:
SIGi\'ATARIOS: Pelo Senado Federal. PROlJASEI' _ hmo. Sr.
Pe:ronio Ilarbo,a Lima Con.."lh" _ DirelOr-Executi,"", Pelo O)<I\'e.
oiail". Vereador Francisco \r,lela Morai,. Presidente da Cim,m Mu-
nicipal de Almeirim-PA

ESPÉCIE: Convenio n", PA-I502712004 • INTERI.U,IS. eckhrado
colre o Centro de Inform:ilica e I'm"e<.<amemode Dado<.do Senodo
Ferlcral - PRODASEN. atu""do como Org~" bceuior do Programa
l"tcr1cgi, e a Càm.1m Municipal de Ca<taohal_PA: OBJETO: Es-
lnh<:k",c.-c regular a ""rtieif"lcilo da Ca.o r.c~~,lati"a no Programa
Intcr1cgis: MODALIDADE: I\'os lermo, do di,po,t.~ 00 Art. 25. da
Lei n° X.66iJ.de 211(){i1[Q<j3.!xm.c0rno 5I1a' allera,õC": DATA DE
ASSINATURA: 121\1/2004: VIGE"'CIA: A partir da dOlOdc a'-
,inatura. ~om vigencia "qui,.,deme à dura,w d<>Pr"',:;rarnalnterkgis:
SIGNATAR10S: Pelo Seoado Federal _ PRODASEN - C1mo. Sr.
Petrôoio Barbo••• Lima l:an."lto - DirclOr.Excrutivo: PeI" Con"e-
niado_ Vereailor ~lihon Campbcll Compos_ Pre,idenle da Camara
Muoicipal dr: Cawmhal-PA

ESPÉCIE: CO""êni" nO:1',1,.15026/2004 - INTERLEGIS. celebrado
eOlre OC~nlm de Informática e Processamento dc Dado<;do Senado
Federal. PRODI\SEN. OIuacdo como Orgão C"ecutor d" Programa
Im~rlegi5 e a Câma<a Municipal dc f'o'.a lp;1una-PA: OBJETO'
Estabelecer o reg-ulara participacão da Ca<a Legi,1ali>'ano Programa
Inlcrlcgis: MODALIDADE: K", lermos do di,p''''''' no An. 25. da
Lci r." S.M6_ de 21/fI6fI993. bem eomu ,ua, a1terncõ•• : DATA DE
ASSB:ATURA; 20i]()12004: VIGÉNCIA: A rartir da da", d" a,-
sir.atura. ~om vigencia equi,.aknIC ;i duração do Progrnrna lntorlegi<:
SIGNATARIOS; Pelo Senado federal - pRODASEI' • brno, Sr.
Pelrônio Barbosa Lima Car',alho _ [)irclOr-Exccuü,'o: Pelo Conve.
niado. Vereailor SchJ5lião Dama"",na Santos Santo,. Pre,idente ca
Cãmara Municipal de No"a Ipixuna.PA

ESPEClE: Conv61io o": P8-25IllS'2004 _ INTERLEGIS. celehrado
eOll"(:" Cenlro de Informalica e Processamento de Dado-; do Se"""o
Fcdeml - PRODASEK alu"-~d,,eomo Órgão beculOr do Pro!""ma
Imer1cg~' e a Cãmara Municip.,l de Santa Inê,-PU: OBJETO, Eo-
tabelecer e rC!-'11lara panicipação da Casa Legi,lali"a no Programo
lnterlegi.': MODALIDADE: Nos termo, d" di.'po<lo 00 An. :5. da
L"i n° S.('('6_ d~ 21/06/1993. hem como suas ahernçik••: DATA DE
ASSINATURA: 1l'05!2004: VlüENClA: A partir da data de 0-<'
,inalllra. ç-om'igi'ncia equivalente à durn:çãodo Programa Imerlegis.
SIGNATARIOS, Pelo Ser.ado Ferleral - PRODASEN • Exmo. Sr.
PelfÕnio I3arbosa Lima Cen-alho- DilC1Of-E.<ecutim:Pelo Co",'e-
niado. \'<:reador Ranierc Nogueira de Sou'a. Pre,ideme do Cámara
Mu::i"ipai de Santa In;:,._PR

ESPECIE: l:on,ênio nO:PIl_2S07I11ZOII4_ I;..JTERLEG1S_celehmdo
entre" Ccolro de Informálie" e I'roce"",mento de Dado<.do Senado.,
Ferlcral _ PRODASEN. atuando como Orgão Executll' do Pro~"-"ma
lmerlcgi, e a Cà:nam Munieipal de llnrlma-PB: OBJETO: ESlaheleeer
e regular a partieipaçân da CasJ Legislali,.a no Pmgram.~ lnlerlcgis:
MODALlDADE::-I", term,,< do di$p'"lo no An. 25. da Lei n" ~.666.
de 2 l106'IQ<j3.hem cl)mo ,ua.' aflera,õcs: DATA DE ..••SSINATURA:
26i!l5!~()IJ4:VIGENClA: A p":Iir da dota de ossinamm. com •.igmc;a
equi.ak:me à dm--'<;ãod" POl"",ma lmn!cei,: SIGNATARIOS: Pelo
Senado h-dcTal - PROOASEN - L,mo. Sr. PClrô"i" f!art."o I.imo
Calõalho- DirclOr.E•.ecllti"o: Pc\o C"o'.eniado, Vereador Lorani Ce-
le<le M. Dia<. Pre<idcme da Camara Municipal dc Baraúna.PIl

ESPEClE: Co","ênio nO:PB_25017111104_ INTERLEUIS. ce!Cbrado
cnlrc o Cenlm <lc Informâ\ica e Proce'SartlClllode Dad"" d" Scuado
Fed~ral . PRODASEN. aluancl) COmnÓ'1'ão E,eculDr do Pmgrama
Imerlegis ~ a Câmara Municipal de rrei Mar,inh,,_PB: OBJETO:
ESlahelecer e regular a panicipação da Caso Lcgisl~liva no Programa
Imedegi,: MODALIDADE: Nos Icrm"" do disp",lo no Art. ~5. d:J
Lei r." S,666, de 21/061[~93. hem como ,,"'-, ahcraçocs: DATA DE
ASSI"'ATURA: 2//0512004: VIGÊNCIA, A partir da data de as-
,ina:ura. eOm vigência equivalcnle á duração do Pmgrama lnterlegis:
SlüNATARIOS: Pelo Senado Ferleral _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
Pctrôoio Ilarbosa Lima Car"alhr>- Dirc:or-Execlllivo: Pelo Con"c-
n;od". Vereador Marcos Amõr.io de Amõjo. Pre.,idente do Câmom
Muoieipal dc Frei Maninh<>-PB

ESPÉCIE: Con,,,,,io nO:PIl-2506112004 • I;":TERLEGIS. eclebr"do
en~-c o Ccnlro d<:Informatie. e Processamento de DadO" do Senado
rederal . PRODASEN, atuando cnm" Orgão E,ecutor 00 P:"Ol',ama
lmerlegc, e a Cãmara )"1unicipalde Cacimba de Arcia.PIl: OBJETO:
Eslahelcrr:r e regular a partieipa",,, da Casa Lcgislativa no Programa
lmerlctris; MODALlD,\DE: N", tcrmo, do di.<poSiono Art. 25. da
Lci n" 8.666. de 211061\99.1.hem como <l"'-' ah=çõc<: flATA DE
ASSR-lATURA: 07/fIf,IWI14;V[(,iÊNClA: A p.1rtir da data de a,-
,inalura. ç-om,"igmcia equi"a!cnle a dumção d" Programa h'lerlcgi,
Slfi:-"ATARIOS: Pd" Se""d" Federal _ PRUIMSEK _ b",n. Sr.
Petro"io Barbosa Lima Con."lho- Dirctor-Execulivo; Pelo Conw-
niado. V~reador j,)Sé Ferreira Fil::o. P=i..;elllc do Cãmua .~1unicjpal
de Cacimba de Arcia-PB.
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SENADO FEDERAL tUbrica~IJ.
' Secretaria Especial do Interlegis - SINTER--~

IflTERLEGIi

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo:

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4,1,1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis,

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~~~.~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis- SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Ijaci
Praça Prefeito Elias Antônio Filho, nO55
Ijaci - MG
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
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A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de ljaci

Praça Prefeito Elias Antônio Filho, nO55
Ijaci - MG
37205-000
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MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do fntcrlcgls
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal_~••.
70.165-900 - flrásília - DF
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